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A vetések állása.
A földtnivelési miniszter jelentést tett 

közzé a vetések Állásáról. Az ország me­
zőgazdasági állapotáról a gazdasági tudó­
sítók észleletei alapján nyerünk értesülést, 
és — sajnos : tények nyomán — olyan­
nyira összevegyül a jó híradással a rossz, 
hogy nem igen tudjuk az első pillanatban : 
a mérleg a jókedvünk, avagy félős vára­
kozásunk felé billen-e.

Általában el lehet mondani, hogy a 
vegetáció tűrhetően haladt az eső hatása 
alatt s a vetések állása, úgy az ősziek­
ben, miut a tavasziakban kielégíthetőnek 
mondható.

Az őszi buzavetések türhetőek az or­
szág nagy részében, a későiek azonban 
nagyon sok helyütt foltosak, ritkák s bi­
zony gaz és gyom is van bennük : a ko­
raiak legnagyobbrészt szépen bokrosodtak.

Az őszi rozs és a kétszeres fejlődé­
sére a mostani időjárás éppen nem ked­
vező mert az ország egyes részein, a haj­
nali órákban a levegő lehűlése folytán 
ullandó dér van. Az őszi rozsvetés átlag 
nem kielégítő, sok közte a gyenge, ritka 
és a foltos.

Az őszi árpa némely helyen már a 
kalászát is kihányta ; a tavaszi néhol már 
már szárba hajt és jól bokrosodik. Igaz 
ugyan, hogy a gaz meg a gyom némely 
helyen burjánzik. mégis kielégítőnek lát­
szik a vetés.

TÁ IU’ZjL
Levél a „nagyságos asszony-hoz. 
A .Kunasentmórton *•  Vidék*"  *red*U  Urczéja. 

Irta H. Havasi Albia.
önnek, nagyságos asszonyom, merem állí­

tani, egy csiper esze sincs. Mert föltétalezhetet- 
len hz eszólyesség ott, hol a tisztesség előtt aj­
tót csuknak. Merem állítani, hogy álarcot visel, 
mert húsból vérből va'ó arc a szégyenérzet egész 
skáláját magára ölteni, ha az ön botrányos sze­
repében mozogna. Ön sok év óta végigtombolta, 
az élet minden bűvös-kéjes fázisát fiatul és nem 
fiatal urakkal a férje mellett, kik eléggé rüpökök 
voltak divatos és hatásos tárcákban megírni az 
ön .eseteit," .kitenni*  a nagyságos asszonyt az 
újságba, és egy tulszarvas férjet, az ön férjét 
blamálni a világ előtt. Az ön szereplése izgatott­
ságba hozta a közönséget, mi megvetésben, fel 
fortyanásban nyilvánult; papák, mamák, férjes 
és nem férjes asszonyok megbotránkoztak fölötte, 
sőt elitéléssel találkozott a habitúek részéről is 
az a légió stikli, mik lehettek csalafintosak, hec- 
eesek, szépek, jók, édesek, de nélkülözték az iga­
zi asszony tisztessegérzetének zománcát. Önben 
asszonyom egy parányi becsület sincs, értéke 
jóval alabb áll a pénzen megvehető leányoknál.

És ön elég naiv, asszonynak tartani magát. 
Vakabb az. egyiptomi sötétségnél és szivárvány 
színben, villamos fényben ragyogónak kérkedik, 
önre, asszonyom lehet az asszony titulust ráfog- ■ 
ni jóindulatból, hízelgésből, szánalomból, vagy — I

A zab az utolsó időben nagyon ja­
vult. A vetések zöldek, már bokrosok. 
Itt-ott ugyan a gyom és az acat továbbá 
a férgek és rovarok pusztítanak, de gyom­
láld» által ez ellen is sikerrel lehet vé­
dekezni.

A repce-vetések az ország külömbö- 
ző részében külömbözően állanak. Az idei 
repcetermés még a normálisnál is gyen­
gébbnek ígérkezik. Az ország nagy részé­
ben, kivált az Alföldön a repce már elvi- 
rágzott és érésnek indult.

A tengeri fejlődésére az utóbbi eső­
zések nagyon jótékonyan hatottak, azou- 
ban a múlt heti fagy és dér következte- 
tén egynémely helyen újra kell vetni, 
mert az eddigi vetés kifagyott. A tengeri 
az első kapálásra már megindult.

A dohányt még folyton ültetik ; az 
eddig ültetett palánták jól fejlődnek, a 
korábbiakat meg már kapálják is.

A kerti vetemények majdnem minde­
nütt nagyon szépen gyarapodnak, néhol 
ugyan a múlt heti hűvös idő megártott.

A korai bab és a borsó már virág­
zik. A lencse nagyon szépen fejlődik. A 
káposztát még mindig ültetik és különö­
sen azokon a helyeken, ahol nagy eső­
zések voltak : szép eredmény várható. A 
férgek és a rovarok némely helyen kárt 
okoznak, kivált az erdélyi részben a földi 
bolha.

A köles, a tatárka, a kender és a

iróniából, egyébként ön határozottan rossz, ki 
elmeháborodottsagban is szenved. Vagy talán 
mániának is mondhatni ezt a betegséget ? . . . 
Tény, hogy önben nincs jelen a tisztesség, a 
szégyen, nincs nőisége, ezek után bátran mond­
hatom. hogy punktum.

Nem légliól kapott beszéd ez ! Czitálja vissza 
emlékezetébe a múltat. Két, vagy bárom eve 
Írtak a sok ostoba, magának címzett tárcák közt 
egy okos levelet is, miben finom gráciával meg 
volt Írva az ön tulajdon ostobasága, n szereplési 
viszketeg, de okos tárnicsok is voltak benne, a 
jövőre vonatkozólag. Az a levél, úgy hittük, 

fején üti a szöget és eredményezi az ön visz- 
szavonulását a legnyihánosabb térről, a vonal 
alatti részről.

És mit tett ön ?
Szünetelt egy darabig. Talán megsajnálta a 

férjét, vagy mi bizonyosabb nem akadt lovagja. 
Ez még a jónevelésú asszonyokkal is megesik. 
Tény, hogy a .Nagyságos asszonyom*  titulus 
egy időre megszűnt a tárcák elejéről s mi pa­
lánk oly jámbor kishitűek meggyőzöttnek tudni 
magunkat az ön Pál-fordulásáról.

Addig az Ön dolga folyása ; engedje meg, 
hogy a magam embereim egyikének esetével 
példálózzam most.

Azt Ninettnek hívták. Kedves, csacsogó 
gyermek volt, mikor megösmertem, szőke leány­
zó, nagy tágranyilt szemével nagyon bájos! A 
mikos első Ízben találkoztam vele, finom, köny- 
nyü japán selyemruhá*.  viselt, pompás csipkékkel 
áttörve. Ebben látom most is magam elölt. Ak 

len meg a komló kielégítő, bár helyenkint 
gazos.

A korai burgonya nagyon szépen 
fejlődik, az Alföldön azonban a múlt heti 
dér miatt károsodott.

A cukorrépa kapálasa folyamatban, s 
férgek és a rovarok miatt némely helyen 
újra vetették.

A takarmányrépa általában jól indul, 
azonban fagy és a rovarok pusztítása miatt 
itt-ott ujru kell vetni.

A szőlőkben a múlt heti hideg idő itt-ott 
nagyobb károkat okozott és a jégeső is 
nagyon ártott a venyigéknek. A szőlőket 
országszerte kapálják és permetezik, né­
hol már kötözik is.

A mesterséges takarmányokat min­
denfelé kaszálják már s az eredmény ki­
elégítő, habár néhol a sok eső rontott a 
kvalitáson. A réti fűnek az esőzések na­
gyon használtak, már meglehetősen sürüek 
és magasak.

A gyümölcsfák termés-kiálliásai né­
mely helyen sajnos kedvezőtlenek, 
kiváltképp a hegyi vidékeken a hol a téli 
fagy tönkre tette a gyümölcsfákat; az 
alföldön ellenben, különösen alma és 
körte-félékből jó termés látható.

Látjuk tehát ebből a kimutatásból, 
hogy a tertnési kilátások nem épp olya­
nok, amelyek miatt már most busulasnak 
kell adni a fejünket, de viszont nem 
szabad annyira optimistáknak sem lennük, 
hogy akkor, midőn a gazdasági tudósitók 

kor igézet kapott meg; ma sírás fog el. Ninette- 
nek csudái regénye van.

Belebolondultam. Moudom, még gyermek­
leány volt, fealó bimbó, mi bájos volt, szép, és 
magasztos, de a mi meg bajosabbnak, szebbnek, 
pompásabbnak Ígérkezett. Nem részletezem a 
dolgokat, engedje el. Csak konstatálom, hogy 
égtem Ninette után. Nem volt éjszakain, nem 
volt nappalom s nem főleg nyugalmam. Már akkor 
a harmincz felé közeledtem s megállapodott karak­
terem volt. Volt egy kávés vagyonúm, néki s«m 
kevesebb, hát nem ugrasztott hazassag lett vol­
na az. De o nem ment bele.

Még élni akarok, mert még nem is 
éltem.

Így mondta. Én igazat adtum neki. Csak 
arra kértem, hogy szeressen, s ha megunta a 
leányörömöket, az én hitvesem legyei.

Ha szeretni fogom, úgy a magáé leszek. 
De Ígéretet nem teszek.

Termesztésen nem is lett hitvesem Az is 
csak az ó bűne. Ha o feleségemmé lesz úgy 
ma, járván a fenség utján bizonyára ko­
molyabban gondolkoznék és igazán buldog ember 
volna belőlem.

Udvarolgattam neki a többi léha fráterrel 
együtt, nem jutottam eredményre. Aztán 
hosszabb ideig, nem érintkeztem velők, miközben 
meghalt az atyja is. s egy Ízben arról értesültem, 
llOgJ Ninette nirli.i tIKOlJ.

Loholtam tezzájuk. Csakugyan későn. 
Akkor már asszony volt. Ninette azt mondta: 
— koldus az uram, de szeretem Szeretem!, 
ezt különösen hangsúlyozta. Az anyja meg sírt.
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jelentésében úgyszólván egyetlenegyszer ■ 
sem olvashatunk más jelszót, mint legfel- * 1 
jebb, hogy a kilátások „türbetők" vagy i 
kielégítők, hogy ekkor mar jóelöre 
felpattanjunk a legvériuesebb reményke­
dés paripájára.

csordult L. . szeméből, de sírásra nem volt ide- 
:■ ■ ■ . .....................

Ninette igen rosszul nézett ki, de mosoly­
gó t es f»ddó szavakkal mosdatott a miért oly 
s ideig kerülö m portájukat És az ó nagy bol­
ti' • - 1 beszélt, mialatt az anyja sóhajtozott
1. . < előtt álltam Minek higyjen az ember?
A iauzatoak vagy a mondvacsinált hiedelem 
Bek ?

Két napig aludtam erre a látogatásomra. 
H rmad napon azzal a hírrel állítanak be hoz­
zam. hogy Laborczay Gida egy kompánia előtt 
N netle asszony kegyével dicsekedett. Meg ké­
sőbb úgy értesültem, hogy Bettlérné egy nagy­
fejő tanácsosnak a hmátnóje. Aztán egy katona­
tisztről regéltek, meg valami lengyel grófról, ki 
szimpátiával találkozott Ninette részéről.

A sok zagyva beszédnek nem tudtam hitelt 
adni. Éltem a lemondásban, csaknem teljes nyu­
galomban. Az az újság azonban igaznak bizonyult,

A dér és a köd szórványosan elég 
sok kárt okozott, a gyümölcs is szenve­
dett, főképp a felvidéken, ám annyi bizo­
nyos, hogy a kritikus részén a tavaszi 
időjárásnak már túlvagyunk.

Adja az isten, hogy ne kelljen beszá­
molni váratlan csapásokról : megérdemli 
ez az ország tulontulis. hogy végre is 
szép napok virradjanak reá és nem lehet, 
nem szabad oly nagyképünek lenni, hogy 
az általános pangás javulását mástól vár­
juk, legalább részben: mint a jó
terméstől.

HETI HÍREK.

Pusztító vihar Kunszentmártonban. 
Fulv hó 4 én délután fél négy órakor orkánsze- 
rii zápor borította el Kunszentmártont. Másfél 
óiiiii keresztül dőlt az .Isten áldása*  úgy mint­
ha millió óriási nagy kantákból öntötték volna 
le azt az egek lakói A lakóh utak disae, a szép 
udvari virágos kertek csaknem mindenütt tönkre 
nnab k. A melyebb, n fekvő hazakat teljesen el­
öntötte a zuhatag, ugyannyira. hogy több helyen 
a tűzoltóság segítése vált szükségessé. A cigány 
vmosrészt teljesen elöntötte a víz. Négy ház 

persze ezek nem egészen kőből voltak épít­
ve összedőlt az arvizveszed-•lem következté­
ben. Oe sok kart okozott a zápor az erősebben 
ep.t'-tt hazakon is. Alig van ház Kunszentmár- 
tonban, melyen atlag 50 koronára tehető kár 
ne e.-ett volna. Az összes kár körülbelül 30,000 
koronára tehető.

A felebbe/eh eredménye. Megirtuk annak 
idején, hogy a lapunk felelős szerkesztője ellen ; 
dl Hozok) Árpád és társai áltál indított sajtó­
perben a vizsgálóbíró beszüntető határozatot 
busóit. Dr. Bozoky Árpád ezt a határozatot meg- ' 
apellálta. A szolnoki törvényszék vádtanácsa az ' 
apellátara a következő végzést hozta :

Az ura csakugyan koldus volt. Társaságunk 
talpig ösmerte Bettler Gyurkát. Egy dologkerülő.
naplopó ei iber, ki azért él . h 'gy az őseit emle- |
gesse mes a mellét v. rje Hivatalt nem vállalt.
mert •artira számit-tt. Lehet. ho_>) nem
csalódott.

Az uj házasok beléle t.-ról semmit sem tud-
tűm meg. Társaságba nem jártak, nyilvánosság ]
előtt nem mutatkoztak, j" ital hittem, hogy bol-
dog elet V i k . ' g egy- esztendő
múlva má külön' s hireke 1 állottam. Hogy Bett-
lér ku/.öllS aljas módón járt el a
feleségéve szemben, meg sok ehhez hasonlót.

Megl •fogattam okét. le biz hatalmas kérdő
jel meredezett elöltem t ozásom mán. A férj
mm volt :tii m. Ninette inja fogadott. Könv

ő FELSÉGE A KIRÁLY NEMIBEN !

A szolnoki kir. törvényszék vádtanáesa 
nyomtatvány után elkövetett rágalmazás vétsége 
miatt terhelt Csanády József elleni bűnügyben a 
kir. törvényszék vizsgáló birója áltál 1903 évi 
április hó 30 napján 4350|B. 1903. szám alatt 
hozott végzést, mely szerint a vizsgálat elrende­
lése mellőztetett Szilárdfy Vincze és társai fó- 
magáu vádlóknak felfolyamodása következtében 
a mai napon tartott ülésében felülvizsgálat ala 
vevén következő

V É G Z É 8 T HOZOTT:

A kir. törvényszék vadtanácsa a Bp. 379. §. 
negyedik bekezdese értelmében a felfolyamodást 
elutasítja ;

mert a vizsgálat elrendelését a vizsgálóbiró 
a neheztelt végzés indokolása szerint helyesen 
mellőzte s aiua végzés megváltoztatására tör­
vényes okul nem vehető a felfolyamodásban ki­
fejtett az a nézet, mintha a kérdéses közlemény­
ben fómagauvádlók atyja hazaárulónak volna bé­
lyegezve ; amennyiben lömagánvadlók atyja ama 
czikkben nevszermt megnevezve egyáltalán nincs 
es hu egy magyar ember nazatiságara árnyát vet­
het is az, hogy osztrákoktól érdemkeresztet kap, 
ebből még a hazaarulas elkővetesere nem le­
het szüksegképen következtetést vonni.

Miről a vizsgálóbiró a szükséges másolati 
példányuk kapcsán további szabályszerű eljárás 
vegeit ertesittetik.

Szolnokon, 1903. évi május bo 26. napján.

dr. Merni Frigyes s. k. L. Berde István s. k. 
előadó. elnök.
Mikor lesz a sorozás. Ezt ugyan igeu 

sokan szeretnek tudni, különösen a szerelmes 
kisleáuyok, hogy tisztába legyenek : mikor viszik 
el bábujukat katonának, A mostani politikai hely­
zet miatt az idei fosoroz as határidejét mar har- 
madizben halasztják el. A honvédelmi miniszter 
újabban rendeletet adott ki, melyben a sorozás 
megtartassunk határidejét folyó évi juiius hó 
1-tol augusztus hu 29 lg terjedő időszakra, te­
hat éppen az aratas idejére rendeli ki tűzetni, — 
hu ugyan akkor is megtartható lesz.

Itt közöljük a miuisteruek e tárgyban a 
varmegye törvény hatóságához intézett rendeletét: 

hogy Bettler Gyuri meghalt. Megölte az alkohol; 
temetésén jelen voltain. —

Ettől kezdve bejáratos lettem újból Ninet­
te hez. Mint tiutal özvegy elragadó volt. Es lát­
hatólag örült látogatásomnak. Igyekeztem a fér­
jévé! egy ütt töltött időkről magludni egyet-mast, 
nem sikerült. Az ilyen célzatú kérdések elől 
ügyesen kitért, gyászára hivatkozva. Egy alka­
lommal azonban az öreg asszonytól teljes ma­
gyarázatot kaptam. Ninette távol volt, hat sike­
rült egyes részleteket megtudnom. Ninette csak­
ugyan szerette Gyurkát. De Bettiéi gazember 
volt, durva, korhelyeskedő fráter, ki sem szerel­
met, sem tisztességet nem ösmert es szüntelen 
bántalmazta szóval is, teltei is a felesegét. Sok 
sírás ment a házban e durvaságuk miatt. I)e 
Ninette tűrt, csendben, szótlanul, valami méta 
morfózist várván férjeurában. fii» ez meg is tör­
tént — haldiával.

A mikor egy Ízben megkértem kezét - 
elutasitott. Nem lehet, barátom. Vonzódom ma­
gúhoz, mert szeretetreméltó, de ne kiváltja, hogy 
a felesege legyek.

Es ezt a halott férj becsülete érdekében 
tette. Olyan látszatot akart a dolognak kölcsö­
nözni, mintha még ma is szeretné, rajonganá 
néhai férjét.

íme, nagyságos asszony ! Ez a nő egy 
mártír, egy sokat szenvedő becsületes asszony, 
a kinek a dolgát azért hoztam fel, hogy párhu­
zamot vonjak közte és ön között, ön a még 
életben levő urát megbecsteleniti, nem kerülve 
a látszatot sem. Ön nem szenvedett soha úgy, 
a mint ez a nő szenvedett és mégis, lássa !, 
mennyire becstelenebbül jár cl amannál. Az ön 
ura becsületes, jóravalő ember, (tálán azért is 

Jász-Nagykun Szolnok vármegye közönségének.
Az ismert politikai viszonyok következtében 

nem lévén kilátás arra, hogy az idei fősorozás 
a folyó évi április hó 19-én 30200|V1I1 a. ss. a 
kiadott körrendeletemben megjelölt és a f. évi 
junius hó 2-ától juiius hó 25-ig terjedő időtartam 
alatt foganatosítható legyen ezzennel elrendelem, 
hogy az idei fősorozás egyenlőre és további ren­
delkezésemig ismét elbalasztassék s erről a so­
rozó járási tisztviselők, azonnali közhirré tétel 
végett haladéktatanul ismét értesittessenek. — 
Egyidejűleg azonban a múlt évi 70000]Vili —a. 
sz. a. kiadott rendeletéin kapcsán felhívom a 
törvényhatóságot, hogy a f. évi ujoncozási és mű­
ködési terveket, az azon említett körrendeletem- 
nek megküldött minta szerint az illetékes es. és 
kir. hadkiegészítési kerületi és a honvédkiegé- 
szító paraucsnokságokkal egyetértóleg, ismételten 
s most már oly módon állapítsa meg, hogy az 
idei fósorozás a f. évi juiius hó 1-tól bezárólag 
augusztus hó 29-ig terjedő időtartam alatt legyen 
végrehajtható Nem mulaszthatom el ezúttal is 
megjegyezni, hogy a szerkesztendő utazási és 
működési tervekben a vasárnapok és r. katli. 
nemkülönben prosestáns és izr. ünnepnapok, va­
lamint azun sorozó járásokban, hol gör. keleti 
vallásunk nagyobb számban fordulnak elő, 
a gör. keleti ünnepuapok is működési 
napokul fel nem vehetők, illetve görög keleti 
vallásnak csak az előbbi körrendeleteimben meg­
jelölt módon vezethetők elő. Az egyetértóleg 
újonnan szerkesztendő tervezetek a szokásos mó­
don kiállítva hozzám esetleges jóváhagyás végett 
minél előbb, de legkésőbk folyó évi junius hó 
15-ig okvétlenül felturjesztendők. Ezen egyetér­
tőiig megállapított tervezeteknek a sorozó járási 
tisztviselők tájékoztatása végett való előzetes 
közlése továbbá a f. évi február hó 19-ről 
5000 Vlll-a sz. a. kelt rendeleteinmel már meg 
küldött nyomtatványukkal való elbánás nemkü­
lönben az utóállitások beszüntetése, az idő alatti 
önkéntes beléphetés, valamint a vegyes felül­
vizsgálatok és a külföldön tartózkudó magyar 
honossági állitáskötelesek megvizsgálása és so­
rozó bizottság elé vozetése tekintetében ez úttal 
az előző körendeleteimben foglaltakra utalok. 
Budapesten, 1903. évi május bó 18-án. Fejérváry 
uáró. s. k. honvédelmi minister.

— Fölfedezett cseppkubarlang. Nagyvárad­
ról jelentik: A Püspök-fürdő mellett emelkedő 
Somlyo-hegynek a betfiai határon fekvő részén 
már régebben felfedeztek az egyszerű betfiai 

olyan egy ügyű, mert igen éltes) az megkeresi a 
maga kenyerét, divatos ruháját; a maga egesz 
sikkjét neki köszönheti és lám, lám, ön egy va­
lóságos humuros alakot formált belőle a sok 
kaland révén. Az ön személyes ösmerettségének 
nem ürvendek. Még soha, suba sem találkoztunk. 
De — úgy vélem ön igen exotikus hölgy 
lehet, ha azok után mik önnel történtek, kedve 
vulna továbbra is tárcák hőséül szerepelni, ön 
mar a hatvanas évek ifjúságát lazba hozta s 
ekiuedett kora ellenére még mindig rajong az 
ifjúságért s blamal egy nagyou becsületes, kifo­
gástalan úriembert a férjét. Alig egy-két nap­
ja, hogy olvastam egy Önhöz irt levelet. Az Is­
tenért ! hagyjon fel viselt dulgaival.

A közönség már irtózik az öu titulusától, 
az Ön botrányos szereplésétől és szeretné, ha 
személyisége minél előbb a gyászrovatban kerül­
ne szóvá. Önnek voltak szép sikerei, elégedjék 
meg azokkal s ne akarjon ünneprontó lenni. 
Mert - vájjon számolt-e azzal ? — mi történne 
akkor, ha valamelyik udvarlója a heves szere­
lemben észrevenné, hogy dús, ragyogó, fekete 
haja — paróka? Meg hogy azok az egér fogak 
................ no de ez már nagyon intim dolga, 
fogadja jóakarója tanácsát és térjeu nyugalomba. 
Hagyjon fel botrányaival, akárminő intenció ve­
zette is önt azok elkövetésekor. Ha bosszú, 
úgy rég megtorolta, ha csalódás, ugy rég kár­
pótolhatta magát. Vegyen példát jobb nevelésű 
asszonyoktól, — itt van mindjárt Ninette is 
és vegye le a parókát s igyekezzen a kályha 
mellett melegedve emlékezni a tavasz sikerein, 
mert akármilyen szincs is az ősz, a tavasz min­
denkor jobbau imponál az ifjúságnak.



parasztok, hogy a hegy csúcsa le ogószen a völ­
gyig telő van üregekkel, úgy hogy ha például 
egy követ ledobtak a fölső nyilason, pcrcegik le­
hetett hallani a kődarab leesését és az üreg fa­
laihoz való verődését. Ennek a jelenségnek ma­
gyarázata után kutatva a Püspök-fürdőben járó 
urak s több geológus szakember is megállapítot­
ta hogy a Somlyóhegy mélyében hatalmas és 
messzire terjedő cseppkőbarlang van, mely a je­
lek és tünetek szerint sokkal szebbnek és im- 
pozánsabbuak Ígérkezik az aggtelekki cseppkő­
barlangnál is. Már foglalkoznak azzal a tervvel, 
hogy az uj cseppkőbarlangothozátférhetővé tegyék.

— önfeláldozó életmentő. A folyó hó 4-én 
Kunszentmárton felett átvonuló viharos zápor 
közepette a nagy iskolánál is szükségessé vált 
az önfeláldozás. Ugyanis remek fajnyulak tenyész­
nek ott az egyik kertben s látva a borzasztó 
módon szaporodó vizet egy ott jelenlevő műked­
velő. gyors elhatározással keresztül vetette ma­
gát a kerítésen. Az ugrás közben azonban egy 
kis baleset érte a vállalkozót. Bal lábának kis 
ujján egy tyúkszeme van, mi beleakadt a léez- 
keritésbe. A tyúkszem ott maradt a kerítésen, 
tulajdonosa azonban hasra vágódva terült el a 
negyven centiméter magasságú pocsolyában. 
Ezen kis baleset azonb m nem csüggesztette el 
a bátor életmentőt: a tíz darabból álló nyúláho- 
mányi megmentette. Sajnos azonban, hogy a 
szaporulat odaveszett. A munka végezte után az 
életmentő szépen megmosta ruháját az addigra 
óriási módon összegy ülemlett esővízben és kite­
regette a kerítésre száradás végett s mint a ki 
jól végezte dolgát, kiszakadt tyúkszeme felett 
bánkódva, nyugalomra tért. Csak más nap reg­
gel volt óriási a meglepetése. Ugyanis az egyik 
tanitó malaczai, miután igen keveset kapnak enni, 
jól belakmároztak : megettek a szárításra kitett 
életmentő gúnyát. Az elkeseredés óriási volt. 
Nem elég a kiszakadt tyúkszem feletti fájdalom, 
de még a ruha is oda van! Most már csak 
attól tart az illető, hogy a mulaczoknak valami 
bajuk talál esni, mert a gúnya mit megettek, 
hatuisitlan ,k u n-g ú n y a*  volt . . .

Gazdasági reformok Békésmcgyében. A 
békésmegyei gazdasági egyesület Békes-Csabán 
Zsilinszky Endre elnöklésével tartott legutóbbi 
igazgató választmányi ülésén Haviár Lajos négy 
bizottságot küldött ki, a melyek közül az egyik 
megyeszerte tüzetesen megvizsgálja as ármente- 
sitési költségek teljesítését, ugyszinte az adózá­
si viszonyokat s javaslatokat tesz az adók leszál­
lítása, illetőleg megfelelő elosztása iránt. A má­
sodik bizottság a mezőgazdasági iparágakat 
teszi tanulmányozás tárgyává s tesz megfelelő 
javaslatokat a beiterjesebb gazdálkodás, főleg 
pedig munkaalkalom nyújtása szempontjából. A 
harmadik bizottság föladata lesz a vármegyében 
észlelhető helytelen birtok megoszlást vizsgálat 
alá venni s megfelelő javaslatokat tenni e kér­
dés kedvező megoldására. A negyedik bizottság 
az értékesítési viszonyokat tanulmányozza 3 ja­
vaslatokat tesz, sőt akciót indít értékesitó és 
beszerző szövetkezetek, gabonaraktárak létesíté­
sére. Az egyes bizottságok elnökei lettek : Lu­
kács György főispán, Fábry Sándor br. alispán, 
Beliczey Géza és Lederer Rudolf, az egyesület 
igazgatósválasztiuá.iyának ez az ülése megálla­
pította egyúttal az ez évi részletes munkaprog 
ramot is.

Kritikus napok. Falb Rudolf az idei év 
második felére, mint megjeleni naptárában, a 
következő napokat jelzi kritikus napoknak : Jú­
lius 24, augusztus 22, szeptember 21, október 
20 és december 4, elsőrendű; szeptember 7, 
október 6, november 5, és november 19, másod­
rendű ; julius 9, augusztus 8 és december 18, 
harmadrendű kritikus napok, a jóslás szerint 
augusztus hava meglehetős bűvös, szeptember, 
október és november ellenben szokatlanul me­
leg hónapok lesznek. Szeptember melegebb lesz 
augusztusnál is.

- Katonák mint tűzoltók, az Országos 
Tüzoltószövetség elnöksége felterjesztést küldött 
a honvédelmi minisztériumhoz, hogy a katonák 
tűzoltói kiképzését általánosabb mértékben vigye 
keresztül. A felterjesztés eredménynyel járt, 
mert mind a honvédelmi miniszter, mind a kö­

zös hadügyminister utasította az állomásparancs­
nokságokat, hogy a helyi tűzoltóságokkal álla­
pítsák meg a kiképzés módjait, főleg a gyekor 
latiakat. A tűzoltóság ezzel nagy előnyt nyer, 
mert mire a tűzoltónak képzett katonák szabad­
ságra mennek, mint kész tűzoltók léphetnek köz­
ségük tűzoltói közé. Viszont a tűzoltóparancsnok - 
Ságokat felhívta az elnökség, hogy amennyiben 
módjukban áll, a felszereléseket a katonaság 
rendelkezésére bocsássák, hogy az eredmény 
mentül fényesebb legyen.

Kivonat az állami anyakönyvböl. Május 
29-tól, junius 5 ig. Születtek : Bállá Piroska Mar­
git, F. Szabó Marton, Molnár Ferenci. Házassá­
got kötöttek : Billai József és Schleier Szeréna 
Julianna, Göbölyös István és Schleier Irén Jan­
ka. Elhaltak : Bús Szilveszter 17 hónapos, Ra- 
dics Flórián 76 éves, K. Kovács Mária 7 éves, 
Benko Ferencz 2 hónapos.

IRODALOM.
Vörösmarty-Album. Kulturinissziót tel­

jesített a ,Pesti Napló" mikor minden eszten­
dőben, díszes ingyenes ajándékokban közelebb 
hozza, a nagy közönség szivéhez a nagy, örök­
becsű irodalmi és művészi alkotásokat és azzal, 
hogy megismerteti, s egy úttal meg is szerettei a 
művészetet. Év-év után gyönyörű művészi aján­
dékokkal. ritka diszmüvekkel lepi meg karácsony­
ra olvasóit a .Pesti Napló., ez a szó legneme­
sebb értelmében független, szabadelvű és szóki­
mondó lap és most Vörösmartvnak a Szózat és 
a Vén czigány őserejü költőjének életrajzával 
egyben legkiválóbb alkotásait, (Szózat, Szép Ilon­
ka, Csongor és Tünde és számos mást) foglalja 
diszes Albumba és adja karácsonyra ajándékul. 
A Vörösmarty-Album a Zichy Mihály-Album 
alakjában és nagyságában készüi és e tartalmas 
diszkönyvet 20 nagy, több színben nyomott mü- 
melléklet, továbbá 40 50 szövegkép díszíteni. 
E gyönyörű könyvet karácsonyra ajándékul 
megkapja a .Pesti Napló*  minden állandó előfi­
zetője és dijtalanul megkapja mindama uj előfi­
zetője, aki egész éven át fél vagy negyedéven­
ként vagy havonkint, de megszakítás nélkül fizet 
elő a , Pesti Naplódra.

— A „Zeneié Magyarország" idei XI. évfo­
lyam tizenegyedik füzete jelent ma meg s követke­
ző érdekes es divatos zenemű újdonságokat hozza 
előfizetőinek : 1. Dr. Polsátkó Géza .Hernádvöl 
gyi csárdás*  1) .Hernádparlján a füzesben*  2) 
.Vírágoskert az én rózsám ablaka.*  Magyar nó­
tákból összeáliitva. II. Linka Camillő .Danubius*  
indulót. III. Weiss Vilmos .Zsidó lakodalmas 
táncz*  Judischer Hochteitstanz. IV. Morse F. T. 
,A béka es a gy ík*  Dér frosch und die Eidecbse 
- Idyllt.

A legkedveltebb zongora zenemű ujdonsá- 
hozza e minden zenekedvelőnek kiváló fontosságú 
zenemű folyóirat, úgy hogy előfizetői az érde­
mesebb zenemű újdonságot — az év lefolyása 
alatt megjelenik havonta kétszer — mindenkor 
12 oldal tartalmán kapjak.

Előfizethetni a most megindult 10 évfolyam­
ra - */♦  évre 6 füzetre 3 koronával a .Ze­
nélő Magyarország*  zenemű kiadóhivatalában 
Budapesten Vili. József-körut 2í/m homian érdek­
lődőknek mutatvány füzetet ingyen küldenek, s 
honnan minden nyomtatásban megjelent zenemű 
a legjobban megrendelhető.

— Gábriel Honore de Mirabeau, a franczia 
forradalom kimagasló alakja, 1749 március 9-en 
született. Atyja gyűlölte és ő daczczal viszonozta 
azt. Nélkülözött és atya valósággal sunyargatt. 
Hadnagy lett belőle, de ezredesbe féltekcnyke- 
dett rá és ő Parisba menekült. Apja bezáratta, 
de ott is elbájolt mindenkit és 1870-ben már 
részt vesz a korzikai hadjáratban. Gazdag nőt 
vesz el, de hozományt nem kap es az adósok 
böitönébe jut. Később megismerkedik egy öreg 
parlamenti tanácsos fiatal nejevei és azt meg­
szökteti Hollandiába. Halaira Ítélik, de most aty­
ja hazahozatja s Vincennesbe csukatja, a hol 
ötödfél évig sínylődik. Mikor kiszabadult, neje 
elhagy ta, Zsófi öngyilkos lett. Atyja megtagadott 
tőle mindet segítséget. Így lett szükségből író­
vá. Élete eddig igazi regény, regényes marad 
azutan is. Senki nálánál jobban nem gyűlölhette 
a régi rendszert, hisz ő nemcsak a király, ha­
nem atyja despolizmásától is szenvedett.

A társaságban is ellenálhatatlan volt, mert 
a sok gyűlölet, melyet tapasztalt, nem folytotta 
el a sseretetet. Titkos fizetett tanácsosa volt a ki­
rálynak és nagy tisztelője a király nénak, a kiről 
azt irta, hogy az egyetlen férfiú a király körül. 
Az udvari emberek üldözték őt, uz egy etlen em­
bert, a ki kepes lett volna megmenteni a mo­
narchiát. Párbajra hívták sokan és mindenképen 
vesztére törtek.

Tömérdek dolga mellett sok időt szentelt a 
kicsapongásnak is. 1791. februárjában erős laz- 
ba esett és április 2-án meghűlt. Ennek az em­

bernek ez élete van elbeszélve a Nagy Képes 
\ ilágtörtenet 184. füzetében.

A 12 kötetes nagy munka szerkesztője Mar­
cali Henrik, egyetemi tanár, ki egyúttal a kötet 
írója is. Egy gazdagon iluszsztrált kötet ára diszes 
félbőrkötésben 16 kor. ; füzetenként is kapható 
60 fillérjével. Megjelen minden héten egy füzet. 
Kapható a kiadóknál (Révai Testvérek Irodalmi 

i Intézet Részvénytársaság Budapest, Vili., Ollői- 
ut 18. sz. s minden hazai könyvkereskedés utján, 
havi részletfizetésre is.

Irodalmi értesítő. A Lampel R. (Wodia- 
ner F. és Fiai) cs. és kir. udv. könyvkereskedés 
Irodalmi Értesítőjének most megjelent júniusi 
száma a vizsgái jutalomkönyvek jelentőségéről 
czikkezik s melléklet képen közli a vizsgái ju- 
talomkön,yek teljes jegyzékét iskolák szerint ren­
dezve árjelöléssel együtt. Tárcsája Tardos Vik­
tor szenzációs sikerű tragédiájáról szól a Néró 
anyjáról, s bemutatja a szerző arcképét is. Btoin 
Aurél hírneves hazánkfia felolvasását ismerteti 
a következő csikk, Scossa Dezső tanulmány útjá­
ról irt könyvét egy harmadik, Csiky Kálmán ki­
váló Tacitus fordításából ad részletet egy további. 
Érdekes különféle rovatában tájékoztat a legkö­
zelebb megjelenő könyvek egész soráról, a melyek 
közül kiemeljük Tóth Béla könyvét A spiritii- 
tnusról. A könyvek iránt érdeklődő müveit kö­
zönségnek legjobb tanácsadója az Irodalmi Ér­
tesítő. a melyet a kiadócég kívánatra minden 
érdeklődőnek ingyen megküld.

CSARNOK.
Tünemények.

Minduntalan hallom, hogy itt is, ott is fel­
fedeztek egy énekbeli tüneményt. Megtörtént, 
hogy valaki az utcán állított meg, hogy átszel- 
lemülten elrebeghesse:

Barátom, micsoda hangja van a Róthné 
leány ának . . . Fenomén !

Átlagosan számítva minden második utcá­
ban akad 6 usque : 7 ilyen fenomén. Akik hal­
lották, azok esküsznuk reá:

— Valóságos Patti I Trilla-királynő I Úgy 
énekel, mint egy Isten!

A szinéssiskolai fenoménekról nem is szó­
lok. Ott a fenomén jái ványosan lép fel. Logarit­
musok nélkül meg sem merném kísérteni, hogy 
kiszámitsam, hány fenomént rejtenek a nyilvá­
nossági joggal és a nélkül kombinált szinészis- 
kolák.

Mindig csodálkoztunk, hogy az Opera nem 
foglatta le őket karhatalommal. Úgy látszik 
ott nem értenek az énekléshez.

De az bizonyos, hogy valamennyinek fé­
nyes művészi jövőt jósoltunk. És joggal. A fenő 
mén ritka madár, különösen ha csalogány. Vol­
tak csalogányok kik milliókat csalogattak ki a 
közönség zsebéből. A külföld bámulatosán fizet.

Számítsunk egy kissé. Tegyük fel, hogy 
1000 fenomént volnánk képesek a külföldnek 
szállítani, tegyük fel, hogy mindegyik csak egy 
szerény milliót énekel össze. Ezer millió, az 
egy milliárd. Egy kerek milliárd a válságos gaz­
dasági viszonyok között nemcsak kerek, de csi­
nos összeg is. Azzal lehetne kezdem valamit.

Fájdalom ennek a számításnak akad egy 
kis hibája. Azt tapasztalom ugyanis, hogy a fe- 
nőmének következetesen eltűnnek. Egy ideig 
csodás mesés dolgokat hallunk róluk, azutan 
beállanak telefonos kisasszonynak, vagy férjhez 
mennek az első becsületes henteshez. A legtöbb 
ilyen nyom nélkül kallódik el.

Évek után is kérdezik :
Mi lett a Veiss Julcsából ?
Akinek olyan fenomenális koloraturája 

volt ?
Senki sem tudja. Csak nem sikkasztják el 

azokat a Veisz Julesákat, akiknek olyan fenő 
menális koloraturájuk van!

Megvallom, es a gondolat sokszor nyugta­
lanított. Már azzal a gondolattal is foglalkoztam, 
hogy fel kellene hívni az ügyészség figyelmet 
erre a gyanús jelenségre. Elvégre a feuomén 
közkincs s aki azt elsikkasztja az a hivatali 
sikkasztás büntettél követi el. Ez a delikturu 
pedig hivatalból üldözendő.

Igenis, gondoltam, tudnunk kell, hogy ho­
vá lesznek az énekbeli fenomének.
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pedagógus felvilágosított

Mit neves ön feuoménn»k ?
tőlem.

Nos hat azt például, akinek bámulatos 
magas hangja

— Magas hang, az suviksz
Suvikss ? Hal a kinek csodás mely

haugjn

A 
fáit

Mely hang, emirkász.
Mar engedjen meg

vén hangjegy brigaderos hallgatást dtri-

Jegyezze meg magának, mondotta re­
csegő k reszelendő v ni, hogy olyan ezer és ezer 
akad, akinek remek magas és bámulatos mély 
hangja vau. de az énekben nem ez dönt. Az 
euekhex első sorban köz-phangok kellenek. Szép 
egeszseges középhangok, érti ? Az a ritkaság, 
az a fenométi, érti? Az az egykét magas vagy 
mely hang csak a zsurokon imponál, ha a buffet 
elég változatos. Érti ?

Kezdtem érteni. Csakugyan különös, hogy 
a középhangokra soha sem gondolunk, mikor 
feuoménekel kreálunk. Ulyrn kicsinyestiek tet­
szenék. ha egy énektehetseg méltatásai így kes- 
deneuk nagyon szép középhangjai vannak. Sen­
ki .-em hinné, hogy ez nem középszerűség.

Pedig úgy latszik, vau valami a kö. 
gokban. Mindeneseire jó lesz óvatosnak 
s szabadon Tompa után is szólam 
h> z Fiaim, csak énekeljetek.
Iik jő közép hangotok van

Meghökölve néztünk egymasi 
homlokát törölte. Azóta egyikünk sem 
bujlandósagol diák hőstetteket elbeszélni 

Elvégre ezt nem lehet túllicitálni.

Eladó barisnyaköto gép.
Van Merencsém a n. <• közönség 

tudomására adni, hogy feleségem elhalá­
lozása miatt egy még teljesen uj lo-es 
nagyságú

haris n yakötö gépet, 
mely gépon naponta 13 pár harisnyát le­
het kötni, használati utasítással együtt 
jutányos áron eladok.
J Kovát» Mátyás
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VÖRÖSMARTY- - - ALBUM
A Pesti ■■ •

gédiájat, Aruny .János balladáit Zichy Mihály i.- 
lusztrátióival, Katona József Bank bán jat. a 
Himíy-Albumot. • Koitok Uhumat. tavaly a re­
mek kivitelű Zichy Albumot, slb. adta olvasóinak

a könyvpiacon általános feltűnést keltő kiállítás­
ban az idén eddigi kiadványait felülmúló feny- 
nyei es pompával, a Vörösmarty Mihály Albumot 
fogja olvasóinak karácsonyi ajándékul adni.

A Vörösmarty-Album. a Ziehy-Albumnal is 
díszesebb kiállításban nagy kvart alakban fog 
m«*uj<-lenni.  Magában foglalja a küllő életrajzai. 
Csongor és Tündét. Vörösmartynak e kedves dia­
mai költeményét, a Szózatot a Ven 
Szép Ilonkát és Vörösmartynak legkiválóbb kot 
tói alkotásait, kivaló művészek oredeti festmé­
nyénél es rajzaival, 20 műmellékletben és szá­
mos szövegbe nyomott képpel és illuiztrácóival. 
a valóban remek kivitelű műlapoknak egy részé 
gvönvörü színnyomású lesz amilyen edeig alig 
jólent meg magyar diszmúben. A Xörösmarty- 
Xlbumot megszerezhetik mindazok, akik a Pesti 
Naplóra, amely a legrégibb iegfűggetlenebb es 
egyike a legelterjedetebb politikai napilapoknak, 
egy évre előfizetnek.

Akik most lépnek az előfizetők sorába és 
akár havonta is, de állandóan, legalább egy évig 
‘előfizetők maradnak, szintén megkapjak a Vörös­
marty-Albumot. Minden félreértés elkerülése se­

hogy akik a Zichy-Albumot 
•löfizetés alapján tehát 1903. 

évi ajándékul kaptak, azok a Vörösmarty-Albu­
mot csak úgy kapják meg, ha újra egesz evre 
előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára: Egész évre 
28 kor. : félévre 14 kor.; negyedévre 7 kor. ; 
egy bora 2 kor. 40 fillér. Szerkesztősége es ki­
adóhivatala ; Budapest, VI. Andrássy-ut 27 szám 
alatt van.
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Közgazdaság.
Vetőmagvak. Mauthner
A mull heten a forgalom főleg muharmag 

ra es lufogu tengerire szorítkozott » e két cikk­
ből nagyobb mennyiség adatott el.

larlorepamag. Élénk kereslet mellett az 
arak néhány koronával emelkedtek, mert 
termes kevesebb reményekre jogosít, mii 
hittek.

Pohánka és csillagft rtmag iránt 
deklődnek.

Jegyzések nyers, 
pesten

Vörifoheremag
Luczernamag 
Impregnált tép 

fvj szerint
Kenamac kere.«k
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Az EImí Budapesti Mértékiitáni SzaboNÚg Budapesten, VII.. ('söiiiöri-ut II.

15 és 18 forintért

késeit remek szabással és szakértelmű kidolgozással divatos férfi öltönyöket tinóm gyapjú szövetből.
Minták és mérték utasítás küldést*  ingyen. Ha az ország bármely részében egy helységben 3 megronde- 

lés biztosítva van, értesítésre oda küldjük utazó szabászunkat gazdag mintáinkkal. A t. megrendelő semminemű 
költséggel nem lesz megterhelve, mert utazó szabászaink évi vasúti bérletjegygyei vannak ellátva

Szives megkereséseket kér

az Első Budapesti lérték utáni Szabóság, Budapest, VII. Csömöri-nt 11. Kiéin Adolf főszabász.
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Nyomatott üzv. (.sauády József no könyvnyomdájában Kuuszeuluiartonbau.




